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تخریب غیرقابل جبران در نقطه طلایی فلات مرکزی؛ استان یزد

قطب گردشگری یزد در خطر آلودگی های سمی
زینب رحیمی: از پاییز امسال شهروندان تفت و علی آباد استان یزد احساس خطر می کنند؛ خطر معدن کاری در دره زرشک و علی آباد در کمین آنهاست. نگرانی درباره خشکی قنات و آبخوان های چندصد ساله منطقه، ازبین رفتن قطب گردشگری استان یزد 
و آلوده شدن آب، خاک و هوای منطقه به عناصر سنگین و سمی موضوعاتی است که خواب را از چشم اهالی این منطقه ربوده است. شرکت ملی مس به دنبال معدن کاری در دره زرشک است و گویا توانسته رضایت رئیس جمهور و معاون اجرائی او را جلب 
کند. در این حد که در پاییز امســال، گویا نامه ای از معاونت اجرائی به ســازمان محیط زیست ارسال و تأکید شده که باید طی سه ماه، مجوز معدن کاری در دره زرشک یزد را صادر کند. دیدارهای اخیر استاندار یزد با رئیس سازمان محیط زیست هم به همین 
منظور بوده اســت. حالا توپ در زمین محیط زیســت و وزارت نیرو است و فشارها روی دوش آنهاست تا هر چه سریع تر مجوز این پروژه را صادر کنند. تماس های تعدادی از شهروندان تفت با روزنامه نگار «شرق» حاکی از آن است که صدای نارضایتی آنها 
شنیده نمی شود.  گزارش تفصیلی پیش رو که محصول مصاحبه با چند نفر از کارشناسان حوزه محیط زیست، آب و گردشگری است به این منظور تهیه شده که ابعاد پیچیده پروژه معدن کاری دره زرشک را برای ذی نفعان و مدیران دولت روشن و آشکار کند. 
بنا بر صلاحدید روزنامه نگار، از ذکر نام و هویت کارشناسان و حتی شهروندان تفت اجتناب شده است تا این افراد بتوانند بدون سانسور و تحریف، نظرات تخصصی خود را بیان کنند، چون احتمال داشت این افراد تحت فشار دستگاه های دولتی یا اشخاص 
پرنفوذ قرار گیرند. اخیرا ابراهیم رئیسی و معاون اجرائی او دستور فعال کردن معدن دره زرشک را صادر و تأکید کرده اند که مجوز پروژه دره زرشک در سه ماه آینده صادر شود. استاندار یزد هم که خودش اهل ده شیر در ابرکوه استان یزد است، با اجرای این پروژه 

موافق است. شرکت ملی مس هم به پشتوانه دستور معاون اجرائی رئیس  جمهور و موافقت استاندار یزد، می خواهد وزارت نیرو و سازمان حفاظت محیط زیست را مجاب کند که مجوز این پروژه را بدهند.

 ۲ معدن در قطب گردشگری و نقطه طلایی تأمین آب یزد
با توجه به حساسیت منطقه تفت و علی آ باد، معدن کاری در این محدوده به عنوان 
یک عامل بسیار مخرب به حســاب می آید؛ چون در این محدوده که قطب گردشگری 
یزد و همچنین قطب تأمین آب یزد اســت، دو معدن بــزرگ به نام های «معدن مس 
علی آ باد» در قلب آبخوان تفت و «معدن دره زرشک» در سرچشمه تأمین آب آبخوان 

تفت واقع شده است.
 معدن کاوی در قطب گردشگری یزد

در ۱۵ ســال گذشــته این محدوده به عنوان قطب گردشگری استان یزد موسوم به 
منطقه گردشگری «تفت- علی آباد» شهرت بسیاری پیدا کرده است. نکته حائز اهمیت 
این است که بیشتر شهروندان یزد، میبد، اردکان و مناطق جمعیتی پیرامون مانند بافق 
و بهاباد برای گذراندن تعطیلات آخر هفته و روزهای گرم سال در تابستان از این منطقه 
که هوای خنکی دارد، اســتفاده می کنند. این منطقه دارای باغ های متعدد و پوشــش 
گیاهی متراکم نسبت به تمام مناطق استان یزد است. به همین علت در یک تا دو دهه 
گذشته فعالیت های بوم گردی هم در این محدوده بسیار رایج و محل معیشت تعدادی 

از اهالی منطقه شده است.
 قنات و چاه های تفت و علی آباد یزد در وضعیت حساس

وجود تعداد شــایان  توجهــی قنات در محــدوده تفت و علی آباد بــا قدمت بین 
۳۰۰ تا ۹۰۰ ســال اهمیت این منطقه را برای مردم محلی صدچندان کرده اســت. این 
قنات ها و چاه ها، منابع آب زیرزمینی منطقه و تأمین کننده  مصارف شــرب و کشاورزی 
منطقه شهرســتان تفت و روســتاهای پیرامون آن هســتند. بنابراین جــدای از بحث 

گردشگری، منابع آب زیرزمینی این منطقه به شدت حساس و نیازمند حفاظت است.
 آب های زیرزمینی تفت و علی آباد در معرض تهدید معادن

دقــت کنیم که منطقه تفت-علی آباد دارای دو نــوع منابع آب زیرزمینی آبرفتی و 
کارستیک است که به اقتضای شرایط و تکامل زمین شناختی طی چندین میلیون سال 
یک سیستم به هم پیوسته را تشکیل داده اند. در داخل منابع آب زیرزمینی آبرفتی، طی 
قرون گذشــته چندصد رشته قنات حفر و به بهره برداری رسیده است و چندصد رشته 
قنات دیگر دارای مادرچاه در این منطقه هستند که مظهر قنات های آن در پایین دست ها 
پدیدار شــده اســت؛ مثل قنات زارچ. بنابراین در اینجا تراکم قنات ها بالاســت و اتفاقا 
آب دهی آب های زیرزمینی هم به علت تغذیه آبخوان آبرفتی از آبخوان کارستیک که 

از بلندی های منطقه سرچشمه گرفته، بسیار خوب است.
 تفاوت منابع آب زیرزمینی در یزد با شهرهای واقع در محدوده زاگرس

نکته مهمی که باید در اینجا توضیح داده شــود، آن اســت که منابع آب زیرزمینی 
کارســت در منطقه شــیرکوه، تفت، یزد و اردکان یک تفاوت بســیار مهم با منابع آب 
زیرزمینی کارســتی در منطقه زاگرس دارد. در زاگرس، کارســت، در قالب چشمه های 
پرآب مثل چشــمه کوهرنگ یا چشــمه رســتم آباد دیده می شــوند که دارای آبدهی 
چندهزار لیتر بر ثانیه هســتند؛ اما در منطقه یزد در آبخوان های کارســتیک چشــمه 
بــه آن صورت وجود ندارد بلکه منابع آب در قالب شــبکه آب زیرزمینی کارســتی به 
آبخوان های آبرفتی تخلیه می شود و در آبخوان آبرفتی پایین دست، قنات های فراوانی 

حفر و به بهره برداری رسیده است.
 محیط   زیست یزد در خطر معدن مس دره زرشک و علی آباد

میــزان ذخیــره احتمالی هر دو معدن بــه بیش از دو میلیارد تن می رســد. قطعا 
برداشت این حجم از ذخایر معدنی مستلزم تولید باطله های سنگی بیشتر از سه و نیم 
میلیــارد تن دیگر خواهد بود. این باطله های ســنگی پس از هر مرحله انفجار معدن، 
برداشت و در محیط زیست منطقه رهاسازی خواهد شد. هر معدن حداقل یک گودال 
بزرگ خواهد داشــت که البته معدن مس علی آ باد با توجه به شــکل توده معدنی به 
بیش از چند گودال برای استخراج نیاز دارد. از طرف دیگر ماده معدنی استخراج شده 
به خطوط فراوری چندصد هزار تنی کانه آرایی برای تولید مواد معدنی محصول خام 
تبدیل می شود. درصد یا عیار هر دو معدن به زحمت به یک و نیم درصد مس می رسد. 
در نتیجه آنچه به عنوان ماده معدنی وارد کارخانجات چند صد هزار تنی اســتحصال 
کنســانتره می شود، تقریبا صددرصد به باطله فراوری شــده و ریزدانه (با اندازه حدود 

۰-۷۰ میکرومتر) تبدیل و آن هم به محیط زیست منطقه تخلیه خواهد شد.
 خطر گرد و غبار سمی در کمین اهالی تفت و علی آباد  یزد

در مجموع چند میلیارد تن سنگ با ایجاد گودال های بزرگ از اعماق چندصد متری 
زمین اســتخراج و در نهایت در محیط زیســت منطقه رهاسازی می شوند. باطله های 
ریزدانه که به باطله های فراوری شده معروف هستند، خودشان منشأ تولید گردو غباری 
خواهند بود که به واســطه داشتن عناصر ســنگین و خطرناک و نیز مواد افزدونی طی 
فرایند کانه آرایی برای محیط زیستِ حساس، شکننده و خشک منطقه به شدت آلاینده 

و برای هوا و خاک خطرناک هستند.
تخریب کمی و کیفی آبخوان های تفت و علی آ باد با  معدن کاری

علاوه بــر به هم ریختــن و تخریب چشــم اندازهای زیبا و منحصر به فــرد منطقه، 
گودال هــای بزرگ ایجاد شــده موســوم به پیت معدنــی هم خســارت های غیرقابل 
جبرانی بــر آبخوان های منطقه وارد می کنند که در نتیجه آســیب های وارده به بدنه 
آبخوان ها، علاوه بر خسارت های جبران ناپذیر بر آبخوان های آبرفتی دشت، آبخوان های 

رشته کوه های منطقه یعنی آبخوان های کارستیک هم تخریب خواهند شد. این تخریب 
آبخوان ها هم کمی است و هم کیفی.

 خشکی قنات ها و چاه های تفت و آلودگی آب زیرزمینی به عناصر سنگین
از نظــر کمــی تعداد بســیار زیاد و نامشــخصی از قنات ها و چاه هــای موجود در 
آبخوان ها کاملا خشــک یا برای همیشه کم آب خواهند شد. از نظر کیفی هم آب های 
زیرزمینی به واسطه تشکیل زهاب های اسیدی ناشی از ایجاد گودال ها و هجوم آب های 
زیرزمینی و ورود به این گودال ها، باعث آلودگی شــدید آبخوان ها به عناصر ســنگین 

خواهد شد.
 طرح توسعه ناپایدار در یزد

هنوز هیچ تصویر بزرگ، شفاف و واقع  بینانه  ای از ابعاد این فاجعه در دست نیست؛ 
چــون مثل برخی از طرح های ناپایدار توســعه، ابعاد خســارات واقعی و حقیقی این 
طرح هم مورد مطالعه قرار نگرفته است. چنانچه مطالعه واقع  بینانه و علمی صورت 
می گرفت، شاید مسئولان و مدیران شرکت ملی مس قانع می شدند که درحال حاضر و 
احتمالا تا چند دهه یا حتی چند سده آینده، بهره برداری از این معادن با توجه به میزان 

خسارات جبران پذیر و جبران ناپذیر وارده بر محیط زیست یزد مقرون به صرفه نیست.
 شرکت ملی مس سابقه درخشانی ندارد

شــاید لازم است کمی سابقه فعالیت های شرکت ملی مس را در مناطق مختلف 
ایران مورد ارزیابی کلی قرار دهیم. سوابق شرکت ملی مس در معادن بزرگی مثل مس 
سرچشمه، میدوک، خاتون آباد و شهربابک در استان کرمان و همچنین معدن سونگون 
در آذربایجان شــرقی، معدن چهل کوره یا ســرجنگل در اســتان سیستان وبلوچستان 
آکنده شــده از تخریب های گسترده و آلودگی های شــدید آب، خاک و هوا که پرداختن 
به جزئیات آنها خود گزارش مفصل دیگری را می طلبد. اما آنچه مشــخص شــده آن 
است که شرکت ملی مس پاییز امسال (۱۴۰۲) درخواست مجوز تنها یک معدن یعنی 
معدن مس دره زرشــک را از دستگاه های اجرائی به خصوص سازمان حفاظت محیط 

زیست داده است.
 استراتژی احتمالی شرکت ملی مس در گرفتن مجوز ۲ معدن یزد

باید تأکید شود احتمالا استراتژی شرکت ملی مس همین است که ابتدا وانمود کند 
که از معدن مس علی آ باد صرف نظر کرده  و نمی خواهد روی آن کار کند اما به محض 
گرفتن مجوز دره زرشک، پروژه معدن علی آباد را هم پیگیری خواهد کرد و هر دو معدن 
را بــه احتمال زیاد با یک کارخانه با چند خط فراوری چندصد هزار تا چندمیلیون تنی 

فراوری خواهد کرد.
 دخالت برای صدور مجوز دره زرشک

اخیرا ابراهیم رئیســی، رئیس جمهوری دولت سیزدهم، دستور فعال کردن معدن 
دره زرشــک را صادر و تأکید کرده اســت که مجوز پروژه دره زرشــک طی سه ماه آینده 
صادر شود. از طرف دیگر شرکت ملی مس به پشتوانه دستور محسن منصوری، معاون 
اجرئی رئیس  جمهور و موافقت و پیگیری استاندار یزد، می خواهد وزارت نیرو و سازمان 
حفاظت محیط زیســت را مجاب کند که این دستگاه ها مجوز این پروژه را بدهند. برای 
همین از آبان ماه سال جاری فعالیت شرکت ملی مس در این دو دستگاه با شرکت در 
جلسات مختلف شدت پیدا کرده است. آنها مدعی شده اند که می توانند همه تمهیدات 
محیط زیستی و منابع آبی لازم را در زمینه بازگشایی معدن دره زرشک و نحوه مدیریت 
معــدن پیش بینی کنند که این موارد جزء نگرانی های وزارت نیرو و ســازمان حفاظت 

محیط زیست است.
 استاندار یزد پیگیر معدن دره زرشک

اســتاندار یزد هم که خودش اهل ده شیر در ابرکوه اســتان یزد است، با اجرای این 
پروژه موافق اســت؛ چون احتمالا امید این را دارد که با فعال شدن معدن دره زرشک، 
شــهرهای کوچک ده شــیر و ابرکوه از بن بست توسعه خارج شــوند و رونق پیدا کنند. 
برداشــت اســتاندار آن اســت که اهالی این مناطق به صورت مستقیم و غیرمستقیم 
می توانند در معادن بزرگ منطقه مشغول به کار  شوند و منطقه از بن بست و محرومیت 
خارج شــود. حتی شنیده ها حکایت از این دارد که استاندار یزد دو بار با علی سلاجقه، 
رئیس ســازمان محیط زیست دیدار و در این مورد صحبت کرده و درخواست کرده که 

این سازمان مجوز معدن دره زرشک را سریع تر صادر کند.
 دولت حق مخالفت را  از سازمان محیط زیست گرفته است؟

با توجه به دســتور دفتر معاون اجرائی رئیس جمهور مبنی بر صدور مجوز معدن 
دره زرشک، به نظر می رسد جایگاه و نقش سازمان محیط زیست به این حد تقلیل داده 
شده که صرفا با ملزم کردن کارفرما به اجرای ملاحظات محیط زیستی، با اجرای پروژه 
موافقــت کند. این یعنی از قبل مجوز معدن در دولت صادر شــده و ســازمان محیط 
زیست هم دستور گرفته است که در نقش نمایشی خودش، پروژه را تأیید کند. در نتیجه 
باید پرســید آیا دولت «حق مخالفت» با اجرای این پروژه معدن کاری را برای سازمان 

حفاظت محیط زیست گذاشته است؟
مطالعات زیرسطحی روی آب های زیرزمینی دره زرشک انجام نشده

باید همگان بدانند که پروژه معدن دره زرشک سه مورد مطالعات صرفا سطحی در 
زمینه منابع آب دارد؛ یعنی در هر سه مورد مطالعات، صرفا با تکیه بر اطلاعات موجود 
و بدون حفر یک چاه برای برداشــت اطلاعات آب هــای زیرزمینی و آزمایش های لازم 

روی آن، اقدام به نتیجه گیری کرده اند. تنها در یکی از این مطالعات که توسط دانشگاه 
شیراز  انجام شده است، تأکید شده که برای شفافیت بیشتر و ارائه تصویر دقیق از آنچه 
رخ خواهد داد، باید مطالعات زیرســطحی روی آب های زیرزمینی آبرفتی و کارستیک 

صورت گیرد که چنین امری تاکنون انجام نشده است.
 یک قرارداد ۲۵ساله برای حفاری ۳۰۰متری در عمق زمین

از طرف دیگر شــکل توده معدنی در معدن دره زرشــک به شــکل یک ستون قائم 
ضخیــم با ابعاد تقریبی هزارو ۳۰۰ در ۹۰۰ متر اســت و معــدن کاوان باید حدود ۳۰۰ 
متر از ســطح زمین پایین بروند تا بتوانند ماده معدنی را استخراج کنند. این عمق برای 
قیمت مس درحال حاضر تعریف شــده است که به آســانی می توان با توجه به روند 
افزایش قیمت فلــزات در دهه های آینده در دنیا پیش  بینی کــرد که عیارهای پایین تر 
مس در معدن دره زرشــک می تواند اقتصادی شــده و در نتیجه عمق گودال معدن تا 
۷۰۰ متــر هم افزایش پیدا کند. اما عمق کنونی بر پایه قیمت فلزات حدود ۳۰۰ متر در 
ســال ۱۴۰۰ و برای ۲۵ سال بهره برداری تعیین شده که تا سال ۱۴۲۷ یعنی تاریخ اتمام 
مجوز ۲۵ســاله، قطعا قیمت جهانی مس افزایش یافته و عمق گودال هم بیشــتر و 

بیشتر خواهد شد.
 بی توجهی به ارتباط هیدرولیکی آبخوان های تفت در معدن کاری دره زرشک

موضوع مهم اینکه معدن دره زرشــک بین دو رخنمون بزرگ آهکی واقع شده که 
جزء رشــته  کوه هایی اســت که پتانســیل اصلی آب های زیرزمینی منطقه یزد به شمار 
می آیند. در این رشــته  کوه گســل های بزرگی وجود دارد که جزء گسل های مهم فلات 
مرکزی ایران و از نوع گســل های پوسته ای هستند؛ یعنی هم از نظر عمق، عمیق بوده 
و چندده کیلومتر عمق داشــته و پوســته زمین را بریده و هم اینکــه لرزه خیز و فعال 
اســت؛ از جمله گسل ده شیر-بافت. طول این گســل بیش از ۴۰۰ کیلومتر است و طی 
دوران  مختلف زمین شناســی  اثرگذار و همچنان هم فعال بوده است. در این میان یک 
موضوع بســیار مهم وجود دارد؛ اینکه گســل ها و شکستگی های اطراف گسل ده شیر 
موجب شده تا سنگ های آهکی جنوب تفت به صورت یک سیستم خرد و شکسته شده 
درآمده و زمینه را از نظر تکتونیکی برای تشــکیل آبخوان های کارســتیک فراهم کند و 
پس از تشــکیل و توسعه آبخوان کارستیک، آب های موجود در آن در نهایت به داخل 
آبخوان آبرفتی تفت سرازیر و تخلیه می شود. این ارتباط هیدرولیکی بین این دو آبخوان 

بر اساس مطالعات سطحی به اثبات رسیده است.
 سالانه ۱۲ میلیون مترمکعب آب رایگان در اختیار معدن کار قرار می گیرد

موضوع مهم دیگر این است که طبق بررسی های مربوط به بیلان آب زیرزمینی در 
محــدوده تفت_علی آباد، در صورت حفر گودال معدن یا همان پیت معدنی، ســالانه 
حدود ۱۲ میلیون متر مکعب آب زیرزمینی یعنی بیشتر آبخوان کارستیک زهکش و به 
داخل پیت هجوم می آورد. از آنجا که وجود آب در محیط گودال مانع از انجام انفجار 
و آتش کاری معدنی برای استخراج سنگ است، معدن کاران ناچارند آب های زیرزمینی 
را که داخل گودال جمع می شــود، پمپاژ و از گودال خارج کنند تا محیط گودال خشک 
بماند. در این صورت اولین مزیتی که برای معدن کاران ایجاد می شود آن است که دیگر 
به آب مصرفی نیاز ندارند و از همین آب برای کارخانه فراوری خود استفاده می کنند و 

در دراز مدت نیاز معدن کاران برای آب برطرف می شود.
 آب منطقه تفت خرج معدن کاری می شود؟

اگرچه معدن کاران دره زرشک ادعا کرده اند برای تأمین آب مورد نیاز می خواهند از 
خط انتقال خلیج فارس به یزد انشــعاب بگیرند، اما این ادعا اگر هم به وقوع بپیوندد، 
فقط برای یک ســال خواهد بود. بررســی ها نشــان می دهد در خط انتقال آب خلیج 
فارس، تاکنون ســهمی برای شــرکت ملی مس در یزد پیش بینی نشده است؛ این به 
معنای عدم درخواســت این شــرکت از وزارت نیرو یا پیمانکار اجرای خط انتقال آب 
اســت. به عبارت دیگر به محض اینکه گودال معدنی بازگشایی شود و به عمق حدود 
۳۰متری برســد، به آب زیرزمینی برخورد کرده و ظرف کمتر از چهار ماه می توانند آب 
مورد نیاز را از بســتر گودال حفرشــده تأمین کنند. چه جایی بهتر از اینجا و چه آبی با 
کیفیت تر از این آب؟ البته کارخانه فراوری فلوتاسیون یا سنگ معدنی مس، آب خیلی 

باکیفیتی نیاز ندارد.
 تکرار تجربه تلخ چشمه علی شهررری در تفت یزد

بررسی ها نشــان داده که حداکثر عمق آب زیرزمینی در مادرچاه قنات در روستای 
دره زرشــک حدود ۲۵ متر تا ۳۰ متر است. دقت کنیم وقتی یک سفره آب تخلیه شود، 
مادرچاه های قنات هایی که در آن محدوده حفر شــده، کامل خشــک می شوند یا آب 
آنها خیلی کم می شود؛ مثلا قناتی که ۵۰ لیتر بر ثانیه آب دارد، یک دفعه ممکن است 
میزان آب آن به پنج لیتر بر ثانیه برســد یا کامل خشک شود. مثلا چشمه علی شهرری 
بالای ۱۴۰ لیتر بر ثانیه آب داشت، اما به محض اینکه تونل مترو را حفر کردند، آب های 
زیرزمینی به داخل تونل زهکش شــده و آب چشمه علی که هیچ وقت در طول فصول 
ترسالی و خشک ســالی کاهش پیدا نمی کرد، یکباره به زیر ۱۰ لیتر بر ثانیه رسید. برای 

قنات های منطقه تفت و دره زرشک هم دقیقا همین اتفاق خواهد افتاد.
 آسیب ۶۰ درصدی به آبخوان های تفت و علی آ باد

باید دقت داشته باشیم که صحبت درباره دو یا چند گودال معدنی بزرگ و هم جوار 
هم اســت که یکی  از آنها یعنی معدن دره زرشک داخل آبخوان کارستیک قرار گرفته 

و چند گودال بزرگ دیگر یعنی معدن علی آباد در داخل آبخوان آبرفتی واقع شــده اند. 
برآوردهای کارشناســی اولیه نشــان می دهد که در صورت فعال شــدن هر دو معدن 
حداقل به ۶۰ درصد آبخوان علی آ باد و تفت آســیب وارد خواهد شد؛ چه آسیب کمی 
و چه آســیب کیفی. اگر هر دو معدن دره زرشــک و علی آباد فعال شوند، بخش های 
مرکزی و شــرقی  آبخوان آبرفتی تفت و بخش شرقی آبخوان کارستیک سریزد-تفت 

به طور کامل تحت تأثیر قرار می گیرند.
 تعارضات اجتماعی معدن دره زرشک و علی آباد

معدن کاری در دره زرشــک و علی آ باد مســائل اجتماعی به همــراه دارد. اهالی و 
جوامع بومی منطقه تفت و علی آباد با استخراج این معادن مخالف اند. برآوردها نشان 
می دهد حداقل ۶۸ روستا تحت  تأثیر فعالیت معدنی قرار می گیرند. در نتیجه با توجه 
به تعداد بالای روستاهایی که در خطر نابودی هستند و عمده  درآمد و معیشت شان به 
آب این قنات ها و منابع آب زیرزمینی بســتگی دارد، انتظار می رود که سازمان حفاظت 
محیط زیســت و وزارت نیرو در صدور مجوزها دقت، صداقت و مسئولیت پذیری لازم 
را داشــته باشــند و با وجود فشــارهای احتمالی، مخالفت خود را با اجرای این پروژه 
به روشــنی اعلام کنند؛ چون منطقــه تفت-علی آباد منطقه ای نیســت که بتوان آب 
زیرزمینی  آن را به این راحتی خرج معدن کرد. اساسا آب مازادی وجود ندارد و شرایط 
آبخوان هایش هم به گونه ای نیســت که امکان برداشت آب و تخریب آبخوان آن هم 

تخریب بدون بازگشت و جبران ناپذیر داشته باشند.
 شهروندان تفت نسبت به خطرات معدن آگاه اند

از ســوی دیگر حتی اگر منافــع اقتصادی برای معادن در نظر گرفته شــود، منافع 
معــادن به مــردم منطقه نخواهد رســید؛ چــون درحال حاضر نه تنها کشــور از نظر 
مس خودکفا بــوده و نیازی به ایجاد معادن جدید ازجمله معدن دره زرشــک وجود 
ندارد بلکه تمامی محصول خام تولیدشــده صادر خواهد شــد که با توجه به شرایط 
تحریم حاکم بر ایــران، امکان وصول منابع مالی حاصل از صادرات به کشــور وجود 
ندارد و ســؤال اصلی آن اســت که چرا در شرایط تحریم با این همه تخریب و آلودگی 
گســترده حاصل از این معادن، بازهم اصرار بر صدور مجوز و معدن کاری وجود دارد؛ 
محصولاتی که در صورت صادرات به این راحتی و سادگی منافعش به کشور  یا شرکت 
ملی مس نخواهد رسید؟ در نتیجه تنها منافع این معادن برای منطقه، اشتغال محدود 
نیروی انسانی است که در مقابل خسارات وارده بر منطقه، اساسا یک قیاس مع الفارق 
آشکار است. از طرف دیگر شرکت ملی مس طی نزدیک به یک دهه پیگیری، نتوانسته 
تعارضــات اجتماعی منطقه را به صورتی متعارف حل وفصل کند؛ زیرا اذهان و افکار 
جوامع بومی نسبت به تخریب بازگشت ناپذیر معادن دره زرشک و علی آباد آگاه شده و 

حاضر به انجام چنین معامله ای با شرکت مس نیستند.
 از دهه ۴۰  تا ۸۰؛ شناسایی معدن دره زرشک و علی آباد

برای درک بهتر فاجعه ای که در استان یزد در حال وقوع است، بد نیست با تاریخچه 
معدنی تفت علی آباد و نحوه شناســایی کانون  معدنی این منطقه بیشــتر آشنا شوید. 
اندیس های کانی شناســی و معدنی  تفت علی  آباد در اواخــر دهه ۴۰ و اوایل دهه ۵۰ 
خورشیدی در قالب تهیه نقشه های پایه زمین شناسی ایران شناسایی شد. در آن مقطع 
یک تیم فرانسوی با هدف تهیه نقشه زمین  شناسی ایران که زیر نظر «یوهان اشتوکلین» 
فعالیت داشتند، این اندیس های معدنی مس را شناسایی کردند. در این دوره، اندیس 
معدنی منطقه تفت علی آباد با عنوان «اندیس کانیزایی مس» شناســایی شــد اما در 
آن زمان منشــأ و میزان ذخایر، شناخته نشــده باقی ماند تا اینکه شرکت ملی مس در 
چند مقطع زمانی، دست به مطالعات اکتشافی در آن منطقه زد، هرچند تمرکز اصلی 
مطالعات اکتشــافی در دهه های ۷۰ و ۸۰ بود. شــرکت ملی مس با تکمیل مطالعات 
ســطح الارضی شامل نمونه برداری چکشی، ســنگی، ژئوفیزیک و انجام آزمایش های 
مربوطــه از وجود ذخایر شــایان   توجه، اطمینان کافی حاصل کرد، ســپس مطالعات 
زیرســطحی را با ورود دستگاه های حفاری و مغزه گیری تا اعماق چندصد متری انجام 
داد که این فعالیت به خصوص در دهه ۱۳۸۰ با تمرکز بیشتر صورت گرفت و در نتیجه 
ذخایر شناسایی شد؛ بنابراین در پایان این مرحله ذخیره  ماده معدنی از نظر شکل، عمق 
شــیب، ضخامت و ابعاد آن شناســایی و مورد تخمین دقیق قرار گرفت. با تکمیل این 
مطالعات در دهه ۷۰ و دهه ۸۰، دو ذخیره معدنی بزرگ در آنجا شناسایی شد؛ «معدن 
دره زرشــک» و «معدن علی آ باد». این دو معدن در کنار هم واقع شده اند و تنها حدود 

هفت کیلومتر از یکدیگر فاصله دارند.
از نظر زمین شــناختی این دو معدن تحت تأثیر فرایندهای تشکیل توده های سنگی 
آذرین در دوران دوم و اوایل دوران سوم زمین شناسی ایجاد شده و عامل اصلی آن هم 
توده های نفوذی و گرانیتی منطقه مجاور شــیرکوه یزد اســت؛ یکی از قله های مرتفع 
اســتان یزد با بلندای بیشــتر از چهار هزار متر که درحال حاضر بلندی هایش با بارش 
برف سفید شده است. در دامنه رشته کوه های حاشیه شیرکوه بلندی هایی با ستیغ های 
اره مانند از جنس ســنگ های آهکــی و کربناته به همراه توده های ســنگ های آذرین 
بلندی هایی با روند کلی شــمال غربی- جنوب شــرقی را تشکیل داده که در دو دامنه 

پیرامون آن تعداد شایان  توجهی از روستاها و آبادی ها پدیدار شده اند.
 منشأ آب های زیرزمینی در تفت و علی آباد

در دامنه شمالی این رشته کوه ها شامل شهرستان تفت و آبادی ها و روستاهای بزرگ 
و کوچک پیرامونش از جمله علی آ باد و دره زرشک، در ارتفاعات بارش میانگین سالانه 
بیشــتر از ۲۸۰ میلی متر اســت که برای منطقه ای مانند استان یزد، بارش بسیار خوبی 
به حســاب می آید؛ بارش هایی که آبخوان های متعددی را در دل کوه ها و دشت های 
پایین دســت آن ایجاد کرده و برای همین هم مردمان قدیــم اقدام به حفر قنات های 
متعدد برای بهره بــرداری از این آب ها کرده اند. آمار کامل قنات های واقع در دو دامنه 
شمالی و جنوبی این بلندی ها از دوهزارو ۵۰۰ رشته قنات بیشتر است. دامنه جنوبی به 
دشت های ده شیر و ابرکوه و دامنه شمالی به تفت و سریزد مشرف است که در این دو 
دامنه و دشت های آن چند هزار رشته قنات، از بیشتر از سه هزار سال پیش، حفر شده 
که در حقیقت بنای هیدرولیکی ایجاد کننده تمدن در فلات مرکزی ایران بوده اســت. 
بسیاری از این قنات ها در طول چندین قرن پایدار مانده و مرمت و بهره برداری شده اند؛ 
مثل قنات هزار و ۸۰۰ســاله زارچ که ثبت جهانی یونسکو شــده است. بنابراین از نظر 
آب و هوایی منطقه  مورد بحث یعنی تفت و علی آباد معتدل با پوشــش گیاهی شایان 
 توجه و مناسب است. ضمن اینکه بلندی های منطقه تفت و علی آ باد نسبت به مناطق 
پیرامونی بیشــتر است؛ به طوری که ارتفاع معدن دره زرشک و معدن علی آ باد از سطح 
دریا بالاتر از دوهزارو  ۴۰۰ متر است. همین وضع، این منطقه را به خوش آب وهواترین 

منطقه در استان یزد تبدیل کرده است.
 بدون برآورد خسارت بر محیط زیست دنبال مجوزند

دقت کنیم که بخشی از خسارت معادن مس دره زرشک و علی آ باد بدون بازگشت 
و دائمی خواهد بود و این شــامل خسارت بر محیط زیست منطقه شامل هوا، خاک و 
منابع آب های زیرزمینی است. بخش دیگری از خسارات وارده جبران پذیر اما بدون ارائه 
ضمانت قانونی، کارشناسی و فنی است. نکته مهم دیگر اینکه اول خسارت های اصلی 
وارده بر منابع آب های زیرزمینی همچنان نامشــخص و ابعاد آن نامعلوم است و دوم 
اینکه این خسارت ها هم بر کمیت و هم بر کیفیت آب های زیرزمینی وارد می شود. نکته 
مهم تر از همه اینکه هنوز هیچ برآوردی روی خســارت وارده بر محیط زیست صورت 

نگرفته است و مشخص نیست آیا معدن کاری نسبت به خسارت وارده ارجح است؟
 میزان خسارت بر آب، خاک، هوا و پوشش گیاهی تفت مشخص نشده

با نگاه کارشناســی کلی، یک کارشناس خبره محیط زیســت به آسانی می تواند با 
ارائه دلایل مستند چنین بگوید که ارزش ذاتی و محیط زیستی منابع موجود منطقه نه 
درحال حاضر حتی در چندین دهه آینده اساسا با منافع اندک این دو معدن قابل قیاس 
نیســتند؛ چون منابع آب زیرزمینی تفت دارای کیفیت عالی اســت و این ارزش گذاری 
هنوز انجام نشــده و مشــخص نیســت که یک مترمکعب آب در آبخوان تفت از نظر 
اقتصــادی به قیمت امروز چقدر ارزش دارد؟ از طــرف دیگر در صورت تخریب بدون 
بازگشت این آبخوان، چقدر خسارت وارد می شود؟ چقدر خسارت به خاک های منطقه 
وارد می شــود؟ چقدر خســارت به هوای منطقه به علت وقوع گرد و غبارهای ناشــی 
از باطله های فرایندی معدن (ســد باطله) وارد می شــود؟ چه میزان پوشش گیاهی 
آســیب می بیند و هر مترمربع از پوشــش گیاهی آســیب دیده با نوع و تنوع شکننده و 
بیابانی منطقه خسارت می بیند؟ مجموع پیامدهای اجتماعی و محیط زیستی همچنان 
نامعلوم است؛ بنابراین ابعاد خسارت وارده معدن کاری قابل  مقایسه با منافع اندک و 

مقطعی این دو معدن نیست و نخواهد بود.

خشکی قنات ها و آبخوان های تفت بر اثر معدن کاری
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